
OBSAH

Kapitola první 12
Proč se Stalin nestal knězem. Hos/xxlářská krize 
zplodila revolucionáře. Vliv církve. Seznámeni 
s marxismem. Politici carského Ruska, kteří 
v politických bojích se Stalinem prohráli.

Kapitola druhá 33
Tajné operace Japonska héliem rusko-japonské 
války. Revolucionáři podlamuji finance impéria. 
Ceopolitické zlomy v Evropě. Stalin se účastni 
ozbrojených konfliktů a stávek. Narozeni synu 
a smrt zeny. Stalinovo vítězství ve volbách 
do Státní dumy. První konflikt s Leninem. 
Vyhnanství do Turuchanského kraje.

Kapitola třetí 41
Jak začala světová válka. Válka jako zdroj 
revolučního neklidu. Spiknuti za účasti 
britského vyslanectví Kdo zradil Mikuláše //.

Kapitola čtvrtá 52
Stalin v  centru revoluce. Rozkol v liberálni 
elitě. Spiknuli generála Kornilova. Proč se 
bolševici v Rusku chopili moci.

Kapitola pátá 65
Sovětské Rusko -  první stát svého druhu 
v dějinách. Stalin a Trockj nejblizšimi 
Leninovými spolupracovníky Západ se staví 
na odpor proti frolševismu. Občanská válka. 
Válečný komunismus. Stalinovy mimořádné 
pravomoci. Polsko-sovětská válka. Konflikt 
Stalina s  Trockým.

Kapitola šestá 99
Rolnické války proti sovětské moci.
Kronštadtské povstání. Stalin blízko politickým 
špičkám. Tambov ské povstání. Hladomor. 
Zničeni církve.

Kapitola sedmá 108
Lenin sází na Stalina. Německo a Rusko 
spojenectví páriů. Vytvořeni SSSR. Lenin bojuje 
o moc se svými spolupracovníky. Revoluce 
v Německu jako vítězstv í  generálů a sociálních 
demokratů.

Kapitola osmá 123
Trockěho obklíč ili jeho protivnici. Revoluce 
v Německu poražena. H itlerův a Ludendorffuv 
Mnichovský puč. V Kremlu se obávají spojeni 
Trockěho s Tuchaěevskvrn.

Kapitola devátá 135
Vnitrostranický boj v komunistické elitě. 
Zinověv. Karneněv a Stalin pro ti Trockému. 
Leninova smrt. Ekonomika pro ti ideologii. 
Rudý velitel VorošHov a gardový důstojník 
Tuchačevskij. Formováni stalinské skupiny: 
stranický aparát, zvláštní služby, armáda.

Kapitola desátá 152
SSSR vyzbrojuje Německo. Zinověvův 
problém. Smrt Dzeržinského. Leninovi 
spolupracovnici svrženi z piedestálu.

Kapitola jedenáctá 157
Vznik sovětských klanů. Stalin vůdcem. 
Rodina: žena. děti. osvojený syn. Výklad 
dějin  v sovětské literatuře. Stalin stvořil 
velkého čínského po litika Мао Ce-lunga.
B ílý teror. Rudá armáda připravena 
к  válce.

Kapitola dvanáctá 165
Stalin a Cingischán. Krize kapitálu. Korupce. 
Hrozba britského útoku. Vyhnáni Trockěho. 
Stalin odchází do výslužby

Kapitola třináctá 174
Osobni život, příbuzní, rodinný kndi, 
zahrada. Vesnice ve válce. Poslední hrdina 
moderní doby.

Kapitola čtrnáctá 187
Sachtinský případ. Bucharin se tajně 
sešel s Kameněvem. Roztržka v  politbyru. 
Stranický aparát se postavil proti 
Bucharinovi. Stalin je  hlavním iniciátorem 
modernizace.

Kapitola patnáctá 197
Franklin Roosevelt. Rolnici kladou odpor 
a schovávají ob ili. Boje v Mandžusku. 
Světová hospodářská krize. 20 milionů 
hospodářství odsouzeno к zániku. Solochov 
varuje.

Kapitola šestnáctá 205
Případ kontrarevoluěnich akademiků.
Represe jako  p in i рога modernizace. Růst 
moci průmyslu. ..Ujíždějící vlak." Cena 
dovážené techniky novým problémem.
Výchova sovětského studentstva. Obtíže se 
zaostalým lidem.

6



Kapitola sedmnáctá 214
Znovu Tuchačevskij. Dohnal Západ, neho 
padnou!. Lavrenlij Her j a  -  mladý cekista 
proli starým kádrům. N ikila Chruščov 
na scène. Trockislé bojuji.

Kapitola osmnáctá 225
Potravinová krize. Stalin vzteky bez sebe. 
„Nahrazeni škůdců a zbytečných. "
Sebevražda manželky.

Kapitola devatenáctá 244
„Rusko země s duši a ideálem. "  Bez 
odpočinku. H itler na scénč. Roosevelt /toužil 
sovětské теин/у. Francie se přiklání к  SSSR.

Kapitola dvacátá 260
Internacionála Trockěho pro ti internacionále 
Stalinově. .. Třeli revoluce "  se nekonala.
Kdo by ještě mohl vystoupit p ro ti Stalinovi'.' 
Objevil se Malenkov. Vraždy v Evropě.

Kapitola dvacátá první 268
Stalin proti Enyelsovi. Vznik Svazu sovětských 
spisovatelů. Ruské dějiny se opakuji. Kirovova 
vražda: nová f  áze vnitřního boje elit. Počátek 
teroru.

Kapitola dvacátá druhá 288
Rolnická amnestie. Stachanovské hnuti 
\ýzva zdola. Sociologie sovětského aktivu. 
Stalinova jizda metrem. Ústava a všeobecně 
volby hrozbou politickým klanům. Stranický 
aparát rozpon lává teror pro ti konkurenci.

Kapitola dvacátá třetí 304
Převýchova skladatele Dm itrijc  Sostakoviče. 
Německo /unirà versailleský systém. Stalin se 
nechce vměšovat do občanské války ve 
Španělsku, ale nemá jinou  možnost.

Kapitola dvacátá čtvrtá 311
Politické procesy v Moskvě. Španělské zlato 
a sovětské zbraně. Nestabilní vnitřní situace 
v  SSSR. Vorošilovův konflikt s generály možnost 
vojenského převratu. Rošti carové udělali jednu 
dobrou věc. Trockislé ve Španělsku.

Kapitola dvacátá pátá 328
Sebevražda lidového komisaře. Puškin 
a Stalin bo j sovětské společnosti o tradiční 
kulturu. Bucharinůvpřípad. Alternativní volby.

Kapitola dvacátá šestá 339
Zatčeni vojáků. Matčina smrt. Základna 
politického režimu. Urychleni boje s nepřáteli 
pomoci „mimořádných trojek".

Kapitola dvacátá sedmá 350
Zahraničili Hitlerovy plány. Londýn se pokouši 
vyhnout válce. „Stalin, to nejsem já. Stalin, to 
je  SSSR. " Z ústavy odstraněno je j i  srdce 
a hernativn i  volby.

Kapitola dvacátá osmá 360
Zastřeleni Bucharina a Rykova. Boje s Japonci 
и jezera Chasan. Odstraněni Trockěho. Německo 
vztyčilo válečný prapor. Londýn a Paříž zradily 
Československo. Němečtí generálové chystali puč 
proti Hitlerovi. Stalinův syn se stal letcem. Konec 
velké čistky (ježovšliny"). ľaršava si zahrávala 
s Berlinern a činila s i nároky na Ukrajinu.

Kapitola dvacátá devátá 378
„Jsme silni, ale válčit se nechystáme. " 
Stalinský katechismus. Němci obsadili Prahu. 
Boje s Japonci и Chalchyn-Colu. Neplodná 
jednáni s britskými a  francouzskými generály 
a pakl Molotov - Ribbentrop.

Kapitola třicátá 391
Chyba v prognóze. Předválečné hospodářství. 
Válka s Finskem. Němci/mrazili Francii.
Letecká b ina o Anglii. Stalin se snaží oddálit 
válku.

Kapitola třicátá první 403
„Nechcete se učit. žijete, ja k  se vám zachce. "  
Nasazeni mladých řídicích kádrů. Vytvořeni 
nové zbraně. Ruským hrdinům se nikdo 
posmívat nebude! Vražda Trockěho.

Kapitola třicátá druhá 415
Tajné přípravy na válku s Německem. .. Naši 
vlast může zachránit pouze válka s Německem 
a to. že v  n i zvítězíme. "  Direktiva generálního 
štábu armády SSSR. Co Stalin nestihl '

Kapitola třicátá třetí 430
Válka legitimizuje režim. „Rusové se b iji do 
posledního. "  Stalinovi hrozí pád. Vytvořeni 
mimořádného řidiciho orgánu. Obrana Kyjeva 
byla chylům. Londvn a Washington strani 
Moskvě. Geoigij tukov druhý muž po Stalinovi. 
Děti vysokých představitelů na frontě.

7



Kapitola třicátá čtvrtá 461
H ille r v predzvesti vítězství objednává 
tuny žuly. Vojenská přehlídka na 
Rudém náměstí. Další konflikt /'.uková 
a Stalina. Německá porážka. Japonsko 
napadlo USA. Stalin o Rooseveltovi 
a ChurehiUovi.

Kapitola třicátá pátá 476
Stalin znovu neposlechl Žukova. Charkovská 
tragédie. „Z a b ij Němce!" Rozkaz č. 227 
„A n i krok vzad!" Žukov ve Stalingradu.

Kapitola třicátá šestá 488
Stalin p ř ija l akademiky Vernadského 
a Jojfeho: atomový problém. Vítězství 
u Stalingradu. Operace „M a rs "  и Rževa. 
Stalin spoluautorem divadelní hry 
o generálech.

Kapitola třicátá sedmá 495
Šestnáctiletá Světlana se zamiluje do 
39letého Alexeje Kaplera. Vosi l i j  opustil 
těhotnou manželku. Stalin s i vyřizuje 
účty s Kopierern.

Kapitola třicátá osmá 502
Souboj s Churchillem. Operace „  Torch ". 
Stalin má navrch nad Spojenci. Kurský 
oblouk. Odlišné postoje Roosevelta 
a Churchilla.

Kapitola třicátá devátá 512
Stalin Spojencům předkládá návrh nové 
mapy světa. Konference v  Teheránu.
Stalin vy dírá Churchilla odstoupením 
z války. Stalinovo a Rooseveltovo vítězství 
v Teheránu.

Kapitola čtyřicátá 523
Stalin obnovuje patriarchát. Vnitřní boj 
v Kremlu. Malenkovovo povýšeni. Omezeni 
moci stranických orgánů. Růst nacionalismu 
v sovětských republikách. Vytvořeni 
Židovského antifašistického výboru.

Kapitola čtyřicátá první 531
Stalin a generálové. Vítězem je  pouze 
sovětský vůdce. Operace Bagration 
v Bělorusku. Otevřeni druhé fronty a závod 
se Spojenci na cestě к Berlinu a Vídni. 
Varšavské povstání.

Kapitola čtyřicátá druhá 538
Churchill dě li za Rooseveltovými zády 
se Stalinem Evropu. SSSR bude /ю  válce 
dominovat v  Evropě. Stalin neusiluje 
o  vznik socialistických režimů ve východní 
Evropě. Konference Spojenců v Jaltě je  
Stalinovým triumfem.

Kapitola čtyřicátá třetí 545
Vítězství jako počátek nového předválečného 
údobí. Atentát na Hitlera. Konflikty 
s Američany. Proč Angličané odstranili 
generála Sikorského. Nová Stalinova 
myšlenka: svaz slovanských států.

Kapitola čtyřicátá čtvrtá 562
Postupimská konference. Stalin se dozvěděl, 
že Američané mají atomovou zbraň. 
Neúspěšný pokus o posíleni vlivu v Íránu. 
Land-lea.se (zákon o půjčce a pronájmu).

Kapitola čtyřicátá pátá 568
Počátek „ta jné  války". Stalinovo 
onemocněni. Molotov souhlasí 
s liberalizaci režimu. Zesíleni kontroly 
spolupracovníků. Krach sovětské 
rozvědky v Kanadě. Sovětský „nový 
Říjen ". Přesuny v  kremelském vedeni.
Případ letců. Američané odm ítli úvěr

Kapitola čtyřicátá šestá 580
Stalinova teorie odpovídá předválečnému 
období. Projev před voliči: „SSSR je  pevný 
jako  nikdy předtím. "  Dlouhý telegram 
G. Keenana. Churchillův projev ve Fu i tonu: 
„železná opona".

Kapitola čtyřicátá sedmá 584
Stalinovi nástupci. Zatčeni letců.
Malenkovovo klatba. Zukovův případ. 
Nespokojenost generálů.

Kapitola čtyřicátá osmá 592
Hladomor v roce 1946. „Neustupoval 
Západu v ideovém boji. "  Stalin dal 
spisovatelům nové úkoly.

Kapitola čtyřicátá devátá 599
Malenkov vzat na milost. Hospodářská krize 
Západu a nové Stalinovy naděje. Marshallův 
plán. Americké a sovětské vlastenectví 
využito v začínající studené válce.

8



Kapitola padesátá 605
Pmč byl zavražděn S. Michaels. Stalin 
podporil vznik Izraele, lilo vý  snahy 
o autonomii. Zvýšený zájem o ruskou 
pravoslavnou cirkev jako organizaci 
světového významu.

Kapitola padesátá první 613
Stalin se americké atomové bomby 
neobává. Proè ve východní Evropě vznikly 
socialistické režimy. Blokáda Západního 
Berlina.

Kapitola padesátá druhá 619
Roztržka s litem. Dullesova koncepce 
roztržky v sovětském bloku:V lastenci 
se musi stát Stalinovými nepřáteli. “
Operace v Polsku a Československu.
Konflikt v politické elitě sovětského 
tábora.

Kapitola padesátá třetí 629
Osudy Stalinových děti. Nálady 
a očekáváni mládeže. Nová Světlamna 
svatba.

Kapitola padesátá čtvrtá 634
Válka nástupců. Zkáza Ždanovovy
skupiny. Leningradský případ.

Kapitola padesátá pátá 642
Završeni období poválečné obnovy. Nová 
kolonizace vesnice. Zahraniční film y  
prorazily do sovětských kin. Chruščoviiv 
predim i do Moskvy. Stalinovy sedmdesátiny.

Kapitola padesátá šestá 647
Stalinova opatrná válka v Koreji.
Sovětští slihači p ro ti americkým, lokátor, 
kletý' byl vytvořen navzdory státním 
orgánům, změnil situaci v letecké válce.

Kapitola padesátá sedmá 656
Zatčeni V. Abakumova. Zákulisí 
případu lékařů. Mingrelský případ.
Nové mocenské centrum. „Musíme 
léčit GPU. "  Propuštěni nej bližších 
Stalinových spolupracovníků.

Kapitola padesátá osmá 663
Stalinova závěť. XIX. sjezd strany.
Molotov a Mikojan vyloučeni ze Stalinova

okolí. Pokus vyměnit vládnoucí elitu.
Leonid Brežněv tajemníkem Ol'.

Kapitola padesátá devátá 674
Stalinovo smrtelné onemocněni.
Chruščovova a Bulganinova dohoda 
ve prospěch Malenkova. Nový triumvirát. 
Revize stalinského odkazu.

Kapitola šedesátá 681
Po Stalinovi. Vítězství a katastrofa.
Zkušenost, které jsme ještě neporozuměli.

Kapitola šedesátá první 689
Dodatečná kapitola. Tři směry politiky 
prezidenta Beneše: Evropa. Rusko.
Stalin.

Základní data Stalinova 
života 713

Slovníček zkratek a pojmu 715
Abecední seznam použité 

literatury a historických 
pramenu 720

9


